parent, nec cibos cum Abraham caperent, nisi propter nos solidum aliquid ex caelesti elemento gestarent. Nec mirum, quod illic ipsi, qui suscepti sunt, modo angeli, modo Dominus vocantur: quia angelorum vocabulo exprimentur, qui exterius ministrabant: et appellatione Domini ostenditur, qui eis interius praeerat: vt per hoc praesidentis imperium, et per illud claresceret officium ministrantium. Aliquando caelestibus substantiis per angelos loquitur Deus; sicut baptizato Domino scriptum est (Math. 13. c. 34. et 17.): *Quia de nube vox sonuit dicens: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui*. Aliquando terrenis substantiis per angelos loquitur Deus; sicut quum Balaam corripuit (Num. 22.), in ore asinae humana verba formauit. Aliquando simul terrenis, et caelestibus substantiis per angelos loquitur Deus; sicut ad Moysen in monte (Exod. 3.) quum iussionis suae verba dedit, ignem, rubumque sociavit: atque aliud superius, aliud inferius iunxit: quod tamen tunc solum agitur, quum ex ipsa aliquid coniunctione signatur. Nam per succensum rubum Moysen alloquens, quid aliud ostendit, nisi quod eius populi ductor fieret, qui et legis flammam perciperet, et tamen peccati poenam nequaquam vitaret? Vel quod ex illo populo exiret, qui igne deitatis, carnis nostrae peccata, quasi rubi spinas absumeret: et inconsumptam humanitatis nostrae substantiam, etiam in ipsa diuinitatis flamma seruaret? Nonnunquam vero humanis cordibus etiam per angelos Deus secreta eorum praesentia virtutem suae aspirationis infundit. Vnde Zacharias ait (Zach. 1.): *Dixit ad me angelus, qui loquebatur in me*. Dum ad se quidem, sed tamen in se loqui angelum dicit, liquido ostendit, quod is, qui ad ipsum verba fecerat per corpoream speciem, extra non esset. Vnde

tur, per incarnationem Dominicam pacem hominibus fuisse, et angelis redditam.

## CAPVT XI.

*De Homine.*

1. **O**mnia sub caelo propter hominem facta sunt, homo autem propter se ipsum: inde et omnia per figuram ad eius similitudinem referuntur. Communia homini omnia naturalia esse cum omnibus, quae constant, et in homine omnia contineri, atque in eo omnium rerum naturam consistere ( patet ). Vniuersitatis creaturae homo magna quaedam portio est: tantoque gradu est ceteris excellentior, quanto imagini diuinae vicinior. Quantum ceteris creaturis praestat homo dignitate virtutis, ex ipsa reuerentia discitur creationis, dum per omnia dixit Deus: *Fiat, et facta sunt*; *Genes. 1.* creare vero hominem cum quadam aeterni consilii deliberatione voluerit, dicens: *Faciamus hominem ad imaginem, et similitudinem nostram.*

2. Quia enim boni sumus naturaliter conditi, culpa quodam modo merito contra naturam mali sumus effecti.

3. Sicut praesciuit Deus hominem peccaturum, ita et prae-

et paulo post subdidit: *Et ecce angelus, qui loquebatur in me, egrediebatur. Saepe enim non exterius apparent, sed sicut angelici spiritus voluntatem Dei prophetarum sensibus innotescunt: atque ita eos ad sublimia subleuant, et quaeque in rebus futura sunt, in causis originalibus praesentia demonstrant. Humanum namque cor ipse carnis corruptibilis pondere grauatum, hanc ipsam corpulentiam suam quasi obicem sustinens, interna non penetrat: et graue exterius iacet, quia leuantem manum interius non habet. Vnde fit, sicut dictum est, vt prophetarum sensibus ipsa, vt est, subtilitas angelicae virtutis appareat: eorumque mens quo subtili spiritu tangitur, leuetur, et non iam pigra, torpensque in ima iaceat: sed repleta intimis afflatibus, ad superna conscendat, atque inde quasi de quodam rerum ver-*

tice, quae infra se ventura sunt, videat. Per Dominum nostrum Iesum Christum, qui cum Patre, et Spiritu sancto viuit, et regnat in secula seculorum. Amen. Explicite ,, . AREV.

Cap. XI. n. 1. *Ita sancti interpretantur illud Sapientiae 1. Hoc, quod continet omnia, scientiam habet vocis. Et illud Matth. ultimo; Praedicate euangelium omni creaturae: vt nomine omnis creaturae homo intelligatur; praesertim Gregorius homil. 29. in ascensione Domini: et lib. 6. Moral. cap. 7. De hac re supra cap. 10. LOAISA.*

*Ib. Ceteris. Gregor. lib. Moral. 9. cap. 36. et August. super Gen. in lib. Imperfecto. LOAISA.*

*Ib. Vezzosius celebrem esse animaduertit sententiam S. Gregorii, hominem commune aliquid habere cum omnibus creaturis. AREV.*

sciuit, qualiter illum per suam gratiam repararet, qui suo arbitrio deperire potuisset.

4. Originaliter Adam, et Eua simul creati sunt, specialiter vero postea mulier de latere viri formata est. Pariter ergo conditi sunt vterque, rationis ordine, non pariter temporis vnitate.

5. Vir ad imaginem Dei factus est: mulier ad imaginem viri formata est: vnde et illi lege naturae subiecta est.

6. Item vir propter semetipsum factus est, mulier ob adiutorium viri creata est.

7. Homo propter peccatum tunc traditus est diabolo, quando

4. *Id patet ex illo Genes. 1. Faciamus hominem ad imaginem, et similitudinem nostram. Homo enim vtrumque sexum comprehendit. Vnde Eua vocatur virago, et imago viri, homo vero imago, et gloria Dei, a Paulo 1. ad Corinth. cap. 11. Ita interpretatur Augustin. lib. de Trinit. 12. cap. 7. et Gen. 5. dicitur; Hic est liber generationis Adam. In die, qua creauit Deus hominem, ad similitudinem Dei fecit illum, masculum, et feminam creauit eos. Et Paul. 1. ad Corinthios 11. quum dicat: Sicut mulier de viro, ita et vir per mulierem, concludit; Omnia autem ex Deo. Ambros. ibi: ambo vnum sunt in natura: id vocat Isidorus originaliter esse vnum; specialiter vero postea mulier de latere viri formata est. Hanc sententiam probat Gregorius lib. 33. Moral. cap. 10. Rerum quippe, inquit, substantia simul creata est; sed simul species formata non est, etc. Obserua obiter, Augustinum, et Gregorium in rerum formatione dissentire: quum Augustinus multis in locis super Genesim probet, omnia esse facta simul secundum substantiam, et secundum speciem, praesertim lib. 4. super Genes. ad literam cap. 34. Gregorius vero dicit, in substantia esse facta simul, sed non in specie. In qua sententia est Isidorus hic, et lib. 2. Differentiarum c. 10. In creatione, inquit, mundi, et formatione, in qua haec est differentia, quod originaliter secundum materiae substantiam simul cuncta creata sunt, secun-*